
 

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS. 
 
 

 
Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP 

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br 
1 

Ofício n° 097/2018                                                                              Ourinhos/SP, 30 de maio de 2018. 
 

Excelentíssimo Senhor  
Lucas Pocay Alves da Silva 
Prefeito Municipal de Ourinhos SP 
 
Assunto: Informações sobre o Pregão Presencial nº 86/2017 
 

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de 
seus objetivos, em acompanhamento ao Pregão Presencial nº 86/2018, Processo Licitatório nº 
1.466/2017, em que fora realizado o seu Certame em 31 de julho de 2017, a qual objetiva o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE UNIFORMES ESCOLARES, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE OURINHOS PARA OS ANOS DE 2017 E 2018, se observou que até 
a presente data os Uniformes Escolares ainda não foram entregues aos alunos. Contudo, foi 
publicado na mídia (link: https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=18285936871 
61685&id=377527145601687) que os uniformes já estão sendo separados para se fazer as 
entregas, contudo, não foi feito menção ao LOTE 2, descrito no referido Edital. Segue: 
 

 

 

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=18285936871%2061685&id=377527145601687
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=18285936871%2061685&id=377527145601687


 

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS. 
 
 

 
Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP 

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br 
2 

Vale ressaltar que a referida Prefeitura Municipal já firmou os Contratos 
com as respectivas Empresas vencedoras em 18 de janeiro do corrente ano, conforme 
demonstrado no site: 
 

 

 
Fonte: http://www.ourinhos.sp.gov.br/licitacao/detalhe/1082/pregistro-de-preccedilos-

para-contrataccedilatildeo-de-empresa-especializada-para-o-fornecimento-de-uniformes-escolares-para-
distribuiccedilatildeo-gratuita-aos-alunos-da-rede-municipal-de-ensino-de-ourinhos-para-os-anos-de-2017-e-2018p/ 

 
Ante o apresentado, solicitamos de V. Exa. as informações a saber: 
 
1- Qual o motivo da demora da entrega dos Uniformes Escolares aos 

alunos da Rede Municipal de Ensino, considerando que o Contrato 
com as respectivas empresas fora firmado no início do corrente ano, 
lembrando que, a qualidade do produto não é justificativa plausível 
pela morosidade da entrega? 



 

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS. 
 
 

 
Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP 

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br 
3 

2- Qual a justificativa fundamentada pela ausência do LOTE 2 que se 
refere ao par de tênis, sendo que o contrato com a Empresa 
vencedora encontra-se vigente? 

 

       

 
 

3- Em que data será efetivamente realizada a entrega dos Uniformes 
Escolares aos alunos da Rede Municipal de Ensino? 

 
4- Qual a justificativa da ausência dos referidos Empenhos no Portal da 

Transparência, conforme demonstrado a seguir: 
 



 

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS. 
 
 

 
Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP 

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br 
4 

 
 
 
 

 
 

 

 
Vale ressaltar que a transparência na administração pública, tem como 

núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.  
 

 



 

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS. 
 
 

 
Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP 

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br 
5 

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de 
garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo 
Observatório Social do Brasil – Ourinhos. 

 

 

Atenciosamente, 
 
 
 
 

Euríco Aparecido Rodrigues 
Presidente 

                                          OSBO – Observatório Social do Brasil – Ourinhos 


